
*А?
…”

Курганская область
Администрация далматовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12216662271 %%”, № {Шг.Д матово

О создании комиссии по оценке последствий
реорганизации и ликвидации муниципальных образовательныхорганизаций далматовского муниципального округа Курганской области

»…

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Обобразовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года № 694 «ОПорядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации илиликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области,муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типамданных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценкепоследствий такого решения и подготовки ею заключений» АдминистрацияДалматовского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Создать комиссию по оценке последствий реорганизации и ликвидациимуниципальных образовательных организаций далматовского муниципального округаКурганской области в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий реорганизации иликвидации муниципальных образовательных организаций Далматовскогомуниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящемупостановлению.
З. Отменить постановление Администрации Далматовского района от 19 апреля2022 года № 336 «О создании комиссии по оценке последствий реорганизации иликвидации муниципальных образовательных учреждений Далматовского района».4. Опубликовать настоящее постановление в газете «далматовский вестник»,разместить на официальном сайте Администрации Далматовского муниципальногоокруга Курганской области в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего ‘?ЁЁЁЫЁЁЁЁЁИЯ возложить на заместителяп

„4%
, _ ,Главы далматовского муниципального округадпо—социальн толитике.

Глава далматовского муниципального округа А.Г. Аносов
Исп. Волынец Е.С.,
Тел. 3-79-65



Приложение 1 к постановлению
АдминистрацииДапматовского
м ни ипал ого окр гаот] длЯ/& ‚иё 12622 № @@“4
«О создании комиссии по оценке
последствий реорганизации и ликвидации
муниципальныхобразовательных
организаций Дапматовского
муниципального округа Курганской
области»

СОСТАВ
комиссии по оценке последствий реорганизации и ликвидации

муниципальных образовательныхорганизаций
далматовского муниципальногоркруга Курганской области

1. Заместитель Главы Дапматовского муниципального округа по социальной
политике, председатель комиссии.

2. Руководитель Управления по делам образования, культуры, молодежи и спорта
Администрации Дапматовского муниципального округа Курганской области, заместитель
председателя комиссии.

3. Старший юрисконсульт Управления по делам образования, культуры, молодежи
и спорта Администрации Далматовского муниципального округа Курганской области,
секретарь комиссии.

ЧЛЭНЫ КОМИССИИ:

4. Заместитель Главы Далматовского _муниципального округа по финансовой
политике, руководитель Финансового управления Руководитель Финансового управления
АдминистрацииДалматовского муниципальногоокруга Курганской области.

5. Руководитель Управления имущественных и земельных отношений
АдминистрацииДапматовского муниципальногоокруга Курганской области.

6. заместитель главного бухгалтера, руководитель экономической группы центра
бухгалтерского учета Финансового „ управления Администрации Дапматовского
муниципальногоокруга Курганской области.

7. Руководитель юридического отдела Администрации Дапматовского
муниципальногоокруга Курганской области.

8. Председатель профсоюзной организации работников образования и науки
Дапматовского муниципального округа (по согласованию).

9. Ветеран педагогического труда (по согласованию).
10. Представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Курганской области (по согласованию).
11. Депутат Думы Дапматовского муниципального округа Курганской области (при

реорганизации или ликвидации общеобразовательной организации, расположенной в
сельском поселении) (по согласованию).

И.о. руководителя общего отдела Т.В. Блинова



Приложение 2 к постановлению
АдминистрацииДалматовского
м ни ипапь о ок га Асту Хиди?„% ‚йух/и, № /5%%
«О созданий комиссии по оценке
последствий реорганизации и ликвидации
муниципальных образовательных
организаций Далматовского
муниципального округа Курганской
области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оценке последствий реорганизации и ликвидации муниципальных
образовательныхорганизаций далматовского муниципального округа Курганской

области

Раздел 1. Общие`Положения.-

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», Порядком проведения оценки последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейСя в
ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая
критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке
создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений
(далее — Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации образовательной организации), утвержденным постановлением
Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года № 694, и определяет цели и
задачи, полномочия, порядок работы комиссии по оценке последствий реорганизации и
ликвидации муниципальных образовательных организаций Далматовского
муниципальногоокруга Курганской области (далее — комиссия).

› 2. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации,
нормативно—правовыми актами Курганской области, Далматовского муниципального
округа и настоящим Положением.

3. Целью деятельности комиссии является проведение оценки последствий при
ликвидации или реорганизации муниципальных образовательных организаций
далматовского муниципального округа Курганской области (далее — образовательные
организации).

Раздел 2. Задачи и функции комиссии.

4. Основными задачами комиссии являются:
1) проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации образовательной организации;
2) осуществление мер по объективному и всестороннему изучению сложившейся

ситуации в целях выработки решения, соотвеТствующего правам и законным интересам
детей в сфере образования;

3) осуществление мер по защите прав и законных интересов обучающихся в
области образования.



5. Основные функции комиссии:
1) проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации образовательной организации на основании критериев, установленных
Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации образовательной организации;

2) подготовка заключения об оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации.

Раздел 3. Полномочия комиссии.

6. Комиссия вправе:
1) направлять в установленном порядке запросы о предоставлении информации,

документов, материалов, необходимых для принятия решений (далее — запрос);
2) приглашать на заседания комиссии по согласованию должностных лиц

образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвщации,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации,
привлекать на добровольной и безвозмездной основе экспертов для получения
разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений;

З) создавать рабочие группы.

Раздел 4. деятельность комиссии.

7. В состав комиссии входят представители отраслевых (функциональных) органов
Администрации Дапматовского муниципального округа, представители Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Курганской области (по согласованию), представители общественных
объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, депутаты Думы
далматовского муниципального округа Курганской области (при реорганизации или
ликвидации общеобразовательнойорганизации, расположенной в сельском поселении),
иные заинтересованные лица.

Минимальное количество членов комиссии составляет пять человек с учетом
председателя комиссии.

8. На заседаниях комиссии вправе присутствовать должностные лица
образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, родители
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся образовательной
организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, эксперты для получения
разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений, приглашенные по
решению председателя комиссии. _

_

9. Заседания комиссии проводятся 'по мере необходимости.
10. Дату, повестку дня заседания и порядок их проведения определяет

председатель комиссии.
Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую работу по

подготовке и проведению заседаний комиссии, в том числе осуществляет проверку
представляемых на рассмотрение комиссии документов, а также оформляет заключение
комиссии по результатам ее заседаний.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не
менее двух третей членов комиссии.

Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие -

заместитель председателя комиссии.
Решения комиссии по обсуждаемым вопросам принимаются открытым

голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В

случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.



Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном
виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению.

Заседания комиссии оформляются 'протоколом, который подписывается
председателем комиссии. В случае его отсутствия, протокол подписываетсязаместителем председателя комиссии.

11. Инициаторами проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации являются собственник и
(или) Учредитель и (или) руководитель соответствующей образовательной организации.12. для проведения комиссией оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации инициатором проведенияуказанной оценки представляется в комиссию предложение о реорганизации или
ликвидации образовательной организации (далее - предложение инициатора) с
приложением пояснительной записки, содержащей следующую информацию:

1) о состоянии сети образовательных организаций, реализующих образовательные
программы соответствующего уровня и (или) определенной направленности, роли и
месте в соответствующей сети реорганизуемой или ликвидируемой образовательной
организации;

2) об условиях организации образовательного процесса в реорганизуемой или
ликвидируемой образовательной организации, характеризующих:

- качество подготовки обучающихся;
- особенности организации образовательного процесса (в том числе применениесовременных образовательных технологий, создание специальных условий полученияобразования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечение

безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся);
- квалификацию управленческих и педагогических кадров (уровень образования,

наличие квалификационной категории, возрастной состав);
- материально-технические условия осуществления образовательного процесса;3) об экономическом обосновании реорганизации или ликвидации образовательной

организации; '

4) о возможности получения обучающимися реорганизуемой или ликвидируемойобразовательной организации образования соответствующего уровня и (или)
определенной направленности в других образовательных организациях;

5) о движимом и недвижимом имуществе, закрепленном на праве оперативногоуправления за реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организацией, и
перспективах его дальнейшего использования;

6) о демографической ситуации, отражающей востребованность населением
получения соответствующего уровня образования и (или) образования определенной
направленности;

7) о прогнозируемых отрицательных последствиях реорганизации или ликвидацииобразовательной организации, меры их предупреждения и (или) компенсации;
8) о мнении жителей сельского поселения, полученном в соответствии сФедеральным законом от 6 октября 2003 года М 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» путем опроса граждан(при реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации,расположенной в сельском поселении).
13. В случае непредставления или несоответствия пояснительной запискитребованиям, предусмотренным пунктом 12 настоящего Положения, предложение

инициатора к рассмотрению комиссией не принимается и подлежит возврату инициаторупроведения оценки поспедствий принятия решения о реорганизации или ликвидацииобразовательной организации в течение пяти рабочих дней со дня его поступления в
комиссию.

_14. В случае отсутствия оснований для возврата предложения инициатора,предусмотренных пунктом 13 настоящего Положения, комиссия в течение 15 рабочихдней со дня поступления рассматривает документы, представленные в соответствии с



пунктами 13, 15 настоящего Положения, проводит оценку критериев, установленных
пунктом 4 Порядка проведения оценки прследствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации образовательной организации, по результатам которой принимает
решение.

15. В случае если против реорганизации или ликвидации муниципальной
общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, высказались
более 50 процентов жителей сельского поселения, принявших участие в опросе граждан,
комиссия в обязательном порядке создает рабочую группу в целях проведения
дополнительной оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации с привлечением экспертов.

Рабочая группа представляет в комиссию свое решение по вопросу реорганизации
или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в

сельском поселении.
16. .Решение комиссии в течение трех рабочих дней с даты его принятия

оформляется заключением комиссии о возможности либо невозможности осуществления
реорганизации или ликвидации образовательной организации, которое подписывается
председательствующим на заседании комиссии.

17. В заключении комиссии указываются:
1) наименование образовательной организации, предлагаемой к реорганизации

или ликвидации;
2)'предложение инициатора, представленное в комиссию;
3) оценка критериев, установленных пунктом 4 Порядка проведения оценки

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной
организации;

4) решение комиссии.
18. Заключение комиссии в течение трех рабочих дней с даты его составления

представляется инициатору проведения оценки последствий принятия решения о

реорганизации или ликвидации образовательной организации.
19. В случае направления запросов или привлечения экспертов председатель

комиссии вправе продлить срок рассмотрения предложения инициатора, но не более чем
на 15 рабочих дней.

И.о. руководителя общего отдела © / 63,32{&&&/&’ Т.В. Блинова


